interpretati separatamente, senza ricercare collegamenti contabili

tra i tre documenti in conformità alla comunicazione CONSOB n.

DEM/1052803 del 5 luglio 2001.

In ultimo, ai sensi dell’Allegato II al Regolamento 809/2004/CE,

si ritiene che tutte le rettifiche riflesse nei dati consolidati

pro-forma avranno un effetto permanente su Tiscali, ad eccezione

degli effetti non ricorrenti, principalmente correlati all’ipotesi

di rimborso anticipato della Facility A1 effettuato a fronte della

liquidità che sarà resa disponibile da ODEF, aventi un effetto

negativo di circa Euro 0,6 milioni. Tali effetti sono stati

inclusi nel conto economico consolidato pro-forma alla riga

“Effetti non permanenti” e sono commentati nelle note esplicative.

149

5.1 Prospetti Consolidati Pro-Forma

5.1.1  Stato patrimoniale, conto economico e rendiconto

finanziario consolidati pro-forma dell’Emittente per il semestre

chiuso al 30 giugno 2015

Costituzione

Aria Italia

S.p.A.

Altre

rettifiche

pro-forma

già realizz.

Versamento

 42 MIL

Altre

rettifiche

pro-forma

da realizz.

Fusione
Oneri

operazione

Rimborso

Facility A1

Attività non correnti

Avviamento - 1.500 (9.027) (7.527)

Attività immateriali 55.969 35.138 91.107

Immobili, impianti e Macchinari 81.961 44.464 126.425

Altre attività finanziarie 11.336 200 11.536

Totale attività non correnti 149.266 81.302 - - - - (9.027) - - 221.541

Attività correnti

Rimanenze 813 - 813

Crediti verso clienti 32.004 4.908 36.912

Altri crediti  ed attività diverse correnti 11.080 17.479 28.559

Altre attività finanziarie correnti 6.208 - 6.208

Disponibilità l iquide 3.589 1.523 50 42.444 (42.444) 5.162

Totale attività correnti 53.694 23.910 50 - 42.444 - - - (42.444) 77.654

Attività detenute per la vendita - - -

TOTALE ATTIVITA' 202.960 105.212 50 - 42.444 - (9.027) - (42.444) 299.195

Patrimonio netto di pertinenza del Gruppo (170.707) 24.341 45 2.950 42.444 16.272 (9.027) (3.010) (311) (97.003)

Patrimonio netto di pertinenza di terzi - - -

Totale Patrimonio Netto (170.707) 24.341 45 2.950 42.444 16.272 (9.027) (3.010) (311) (97.003)

Passività non correnti -

Debiti verso banche ed altri  finanziatori 76.584 3.073 79.657

Debiti per locazioni finanziarie 49.859 - 49.859

Altre passività non correnti 2.820 1.111 3.931

Passività per prestazioni pensionistiche e trattamento di

fine rapporto
5.330 1.091 6.421

Fondi rischi ed oneri 1.213 992 2.205

Totale passività non correnti 135.806 6.267 - - - - - - - 142.073

Passività correnti

Debiti verso banche ed altri  enti finanziatori 67.042 33.204 (14.754) (42.133) 43.359

Debiti per locazioni finanziarie 9.701 - 9.701

Debiti verso fornitori 86.313 28.468 4 (2.950) (1.518) 3.010 113.327

Altre passività correnti 74.805 12.932 1 87.738

Totale passività correnti 237.861 74.604 5 (2.950) - (16.272) - 3.010 (42.133) 254.125

Passività direttamente correlate ad attività detenute per

la vendita
- - -

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO 202.960 105.212 50 - 42.444 - (9.027) - (42.444) 299.195

Rettifiche pro-forma

da realizzarsi
Gruppo

Tiscali

30 giugno

2015

Pro-forma

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO PRO-FORMA

(migliaia di Euro)

Gruppo

Tiscali

30 giugno

2015

Gruppo

Aria

30 giugno

2015

Rettifiche pro-forma

già realizzate

150

Rettifiche pro-forma

già realizzate

Costituzione

Aria Italia S.p.A.

Altre rettifiche

pro-forma

da realizz.

Rimborso

Facility A1

Ricavi 103.785 8.426 112.211

Altri proventi 14.087 1.318 15.405

Acquisti di materiali  e servizi esterni 65.853 7.520 5 73.378

Costi del personale 19.893 2.247 22.140

Altri oneri (proventi) operativi (4.667) 217 (4.450)

Svalutazione crediti verso clienti 12.014 1.431 13.445

Costi di ristrutturazione e altre svalutazioni 315 674 989

Ammortamenti 17.345 8.074 25.419

Risultato Operativo 7.119 (10.419) (5) - - (3.305)

Proventi (Oneri) finanziari netti (9.020) (1.966) 785 1.291 (8.910)

Risultato prima delle imposte (1.901) (12.385) (5) 785 1.291 (12.215)

Imposte sul reddito (139) (9) (148)

Risultato netto delle attività in funzionamento (continuative) (2.040) (12.394) (5) 785 1.291 (12.363)

Risultato delle attività cedute e/o destinate alla cessione - - -

Risultato netto (2.040) (12.394) (5) 785 1.291 (12.363)

Effetti non permanenti - - (643) (643)

Risultato netto (al netto degli effetti non permanenti) (2.040) (12.394) (5) 785 1.934 (11.720)

Gruppo Tiscali

1° semestre

2015

Pro-forma

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO PRO-FORMA

(migliaia di Euro)

Gruppo Tiscali

1° semestre

2015

Gruppo Aria

1° semestre

2015

Rettifiche pro-forma

 da realizzarsi

151

5.1.2  Note esplicative

Dettaglio delle rettifiche pro-forma

La prima colonna dei prospetti di stato patrimoniale, di conto

economico e rendiconto finanziario consolidati pro-forma

rappresenta il bilancio consolidato semestrale abbreviato del

Gruppo Tiscali al 30 giugno 2015. Le successive colonne

Costituzione

Aria Italia

S.p.A.

Altre

rettifiche

pro-forma

già realizz.

Versamento

 42 MIL

Altre

rettifiche

pro-forma

da realizz.

Oneri

operazione

Rimborso

Facility A1

ATTIVITA' OPERATIVA

Risultato delle attività in funzionamento (2.040) (12.394) (5) 785 1.934 (11.720)

Rettifiche per:

Ammortamenti materiali 5.448 3.998 9.446

Ammortamenti immateriali 11.897 4.070 15.967

Accantonamento a fondo svalutazione dei crediti  verso clienti 6.912 1.431 8.343

Plusvalenza da alienazione di attività non correnti (1.054) - (1.054)

Imposte sul reddito 142 9 151

Rilascio fondi rischi - - -

Stralci e accordi transattivi con i fornitori (12.664) - (12.664)

Altre variazioni 975 587 1.562

Oneri/Proventi finanziari 9.020 1.966 (785) (1.934) 8.267

Flussi di cassa dell’attività operativa prima delle variazioni di capitale circolante 18.635 (333) (5) - - - - - 18.297

Variazione crediti (1.329) 95 (1.234)

Variazione del magazzino 317 - 317

Variazione debiti verso fornitori 12.632 1.261 4 (2.950) (1.518) 3.010 12.439

Variazione debiti verso fornitori a lungo 2.090 - 2.090

Variazione netta dei fondi per rischi ed oneri (0) 103 103

Variazione netta del fondo TFR (115) (9) (124)

Variazioni altre passività 2.178 (1.508) 1 671

Variazioni altre attività (563) (385) (948)

Variazioni capitale circolante 15.211 (443) 5 (2.950) - (1.518) 3.010 - 13.315

DISPONIBILITA’ LIQUIDE GENERATE DALL’ATTIVITA’ OPERATIVA 33.846 (776) - (2.950) - (1.518) 3.010 - 31.612

ATTIVITA' DI INVESTIMENTO

Variazione altre attività finanziarie (6.607) (4) (6.611)

Acquisizioni di Immobilizzazioni Materiali (10.201) (1.961) (12.162)

Acquisizioni di Immobilizzazioni Immateriali (8.570) (2.356) (10.926)

Corrispettivi per la vendita di assets 0 - 0

DISPONIBILITA’ LIQUIDE NETTE IMPIEGATE NELL’ATTIVITA’ DI INVESTIMENTO (25.378) (4.321) - - - - - - (29.699)

ATTIVITA' FINANZIARIA

Variazione debiti verso banche (9.934) (1.013) (4.305) (41.587) (56.839)

di cui:

   Rimborso quote capitale e interessi Indebitamento Senior (7.888) (985) 785 (41.587) (49.675)

   Incremento/Decremento degli scoperti di c/c (2.046) (28) (5.090) (7.164)

Rimborso/Accettazione di leasing finanziari 261 2 - 263

Effetto cambio (7) - - (7)

Movimenti di patrimonio netto (0) 6.566 50 2.950 42.444 6.608 (3.010) 55.608

DISPONIBILITA’ LIQUIDE NETTE DERIVANTI / (IMPIEGATE NELLA) DALL’ATTIVITA’

FINANZIARIA
(9.680) 5.555 50 2.950 42.444 2.303 (3.010) (41.587) (975)

Effetto delle Variazioni nei tassi di cambio delle valute estere - - -

Disponibilità l iquide generate/ Assorbite delle attività cedute/destinate alla cessione - - -

DISPONIBILITA’ LIQUIDE NETTE DERIVANTI / (IMPIEGATE NELLA) DALL’ATTIVITA’

FINANZIARIA incluso disponibilità liquide generate/assorbite dalle attività

cedute/ destinate alla cessione

(9.680) 5.555 50 2.950 42.444 2.303 (3.010) (41.587) (975)

INCREMENTO / (DECREMENTO) NETTO DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI

EQUIVALENTI
(1.212) 458 50 - 42.444 785 - (41.587) 938

DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALL'INIZIO DEL PERIODO 4.801 1.065 5.866

DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALLA FINE DEL PERIODO 3.589 1.523 50 - 42.444 785 - (41.587) 6.804

Variazioni di cassa pro-forma non riflesse nello stato patrimoniale pro-forma - - (785) (857) (1.642)

DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALLA FINE DEL PERIODO

come risultanti dallo stato patrimoniale pro-forma
3.589 1.523 50 - 42.444 - - (42.444) 5.162

Gruppo

Tiscali

1°

semestre

2015

Pro-forma

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO PRO-FORMA

(migliaia di Euro)

Gruppo

Aria

1°

semestre

2015

Gruppo

Tiscali

1°

semestre

2015

Rettifiche pro-forma

già realizzate

Rettifiche pro-forma

da realizzarsi

152

rappresentano le rettifiche pro-forma che riflettono gli effetti

significativi collegati alle Operazioni, nelle ipotesi di

esecuzione dettagliate al Paragrafo “Ipotesi considerate per